documento (Sei nº 20110940) do processo administrativo nº 50619.001191/2023-31 pelo Superintendente da
SR-MS/DNIT em razão do que são introduzidas as seguintes alterações ao mencionado Contrato.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor total estimado do contrato de R$ 246.167,40 (duzentos e quarenta e seis mil, cento
e sessenta e sete reais e quarenta centavos) passa para R$ 492.334,80 (quatrocentos e noventa e
dois mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), sendo a importância de R$ 246.167,40
(duzentos e quarenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e quarenta centavos) para atender a
nova etapa contratual. A despesa no exercício financeiro de 2025 está sendo executada por meio do empenho
2025NE000002 SEI nº 20111219 que fica fazendo parte integrante deste contrato.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 246.167,40
(duzentos e quarenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e quarenta centavos)correrá à conta
de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR – SR-DNIT/MS; Programa de
Trabalho nº 26.122.0032.2000.00001; Natureza de Despesa nº 339033 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS;
Projeto/Atividade nº Projeto/Atividade nº 2000.

[...]

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a publicação
deste termo aditivo no Diário Oficial da União, conforme Cláusula SEXTA do contrato (SEI nº 16958838),
garantia correspondente a 5% do valor total do Contrato, valor de R$ 24.616,74 (vinte e quatro mil,
seiscentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), com validade durante a execução do
contrato e por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual - 01/07/2026.
6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa